
 

1 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  

БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СЕВЕРСКИЙ ЛИЦЕЙ» 

 

П Р И К А З  

от 18.04.2023 № 90 (о/д) 

ЗАТО Северск Томской области 

 
Об итогах IX открытой детско-взрослой 

научно-практической конференции 

проектных, исследовательских и 

творческих работ «Человек. Земля. 

Вселенная»  

 

 

Во исполнение приказа ОГБУ «Региональный центр развития образования» 

от 07.02.2023 № 18 «О проведении открытой детско-взрослой научно-практической 

конференции проектных, исследовательских и творческих работ «Человек. Земля. 

Вселенная», приказа МБОУ «Северский лицей» от 29.03.2023 № 75 «О проведении 

IX открытой детско-взрослой научно-практической конференции «Человек. Земля. 

Вселенная» на базе МБОУ «Северский лицей» в смешанном формате» 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить список победителей, призеров и участников IX открытой детско-

взрослой научно-практической конференции проектных, исследовательских и 

творческих работ «Человек. Земля. Вселенная» (Приложение 1). 

2. Разместить информацию об итогах работы Конференции на сайте МБОУ 

«Северский лицей» в разделе «Человек. Земля. Вселенная» до 28.04.2023 г.: 

http://sol-tomsk.ru/?section_id=97. Отв. Иванова Н.А., администратор сайта 

МБОУ «Северский лицей». 

3. Наградить победителей, призеров и участников IX открытой детско-взрослой 

научно-практической конференции проектных, исследовательских и творческих 

работ «Человек. Земля. Вселенная» дипломами и сертификатами согласно 

утвержденному списку. 

4. Опубликовать работы победителей Конференции на сайте МБОУ «Северский 

лицей» в разделе «Человек. Земля. Вселенная» до 25.05.2023 г.: http://sol-

tomsk.ru/?section_id=97. Отв. Иванова Н.А., администратор сайта МБОУ 

«Северский лицей». 

5. Рассылку дипломов, сертификатов, благодарственных писем, свидетельств о 

публикации осуществить через ОГБУ «РЦРО» и Управление образования 

Администрации ЗАТО Северск до 25.05.2023 г. 

6. Возложить ответственность за исполнение данного приказа на заместителя 

директора по методической работе Чеботкову Л.В. 

http://sol-tomsk.ru/?section_id=97
http://sol-tomsk.ru/?section_id=97
http://sol-tomsk.ru/?section_id=97


 

2 

 



 

3 

 

Приложение 1 
 

ИТОГИ РАБОТЫ СЕКЦИЙ 

 

Секция 1. ОНЛАЙН-ФОРМАТ. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся 

начальной школы) 

Место работы экспертов: кабинет 205, 2 этаж 

Руководитель секции: Сметанина Лариса Ивановна, учитель начальных классов МБОУ 

«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: Smetankina123456@mail.ru  

Эксперты: Довгалева Алёна Александровна, заместитель директора МАУ ЗАТО Северск 

«РЦО»; Трофимова Ирина Анатольевна, учитель начальных классов МАОУ «Северский 

физико-математический лицей» ЗАТО Северск; Еремина Евгения Юрьевна, заведующий 

библиотекой МБОУ «Северский лицей» 

 

№ 

Тема 

работы, вид 

(проект, 

исследовани

е, др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы 

Образова

тельная 

организа

ция, 

класс 

Руководитель работы, 

должность, ОО 
Баллы 

Тип диплома 

(победитель, 

призер, 

участник) 

1.  

«Лоскутные 

куклы», 

проект 

Порубова 

Александра 

МАОУ 

СОШ № 4 

им. И.С. 

Черных г. 

Томска, 3 

класс 

Порубова Алина 

Вячеславовна, мама; 

Хорошко Дарья 

Петровна, учитель 

начальных классов, 

МАОУ СОШ № 4 им. 

И.С. Черных г. Томска 

24,6 
Диплом 

победителя 

2.  

«Мой 

удивительны

й 

пластилин», 

проект / 

творческая 

работа 

Воропаев 

Никита 

МАОУ 

гимназия 

№ 13 г. 

Томска, 2 

класс 

Зорченко Евгения 

Фёдоровна, учитель 

начальных классов, 

МАОУ гимназия № 13 г. 

Томска 

22 
Диплом 

призера 

3.  

«Батарейка с 

огорода. 

Можно ли 

зажечь 

лампочку от 

картошки», 

проект 

Келейников 

Александр 

МБОУ 

Академич

еский 

лицей им. 

Г. А. 

Псахье, 2 

класс 

Понасенко Галина 

Дмитриевна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска им. Г. А. 

Псахье 

21,3 
Диплом 

призера 

4.  

«Малоизвест

ные 

достопримеч

ательности, 

или «А Вы 

здесь 

бывали?», 

исследовани

е 

Давыдюк 

Василина 

МБОУ 

Академич

еский 

лицей г. 

Томска 

им. Г. А. 

Псахье, 2 

класс 

Понасенко Галина 

Дмитриевна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска им. Г. А. 

Псахье 

20,3 
Диплом 

призера 

5.  

«Среда 

программиро

вания 

Левчук 

Артур 

МБОУ 

Академич

еский 

Понасенко Галина 

Дмитриевна, учитель 

начальных классов, 

12 
Диплом 

участника 

mailto:Smetankina123456@mail.ru


 

4 

 

Scratch», 

проект 

лицей г. 

Томска 

им. Г. А. 

Псахье, 2 

класс 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска им. Г. А. 

Псахье 

 

Секция 2. ОНЛАЙН-ФОРМАТ. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся 

начальной школы) 

Место работы экспертов: кабинет 210, 2 этаж 

Руководитель секции: Атласова Ольга Олеговна, учитель начальных классов МБОУ 

«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: o_atlas@mail.ru  

Эксперты: Михайлова Евгения Евгеньевна, старший методист МАУ ЗАТО Северск 

«РЦО»; Журавель Марина Александровна, педагог-психолог МБОУ «Северский лицей»; 

Гринадерова Екатерина Валерьевна, секретарь руководителя МБОУ «Северский лицей», 

представитель родительской общественности 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование

, др.) 

Фамили

я, имя 

автора 

работы 

Образовател

ьная 

организация, 

класс 

Руководитель работы, 

должность, ОО 
Баллы 

Тип диплома 

(победитель, 

призер, 

участник) 

1.  

«Самостоятел

ьное чтение: 

зачем читать 

книги, 

которые не 

входят в 

школьную 

программу», 

исследование 

Дегтере

ва Анна 

МКОУ 

«Уртамская 

СОШ» 

Кожевниковс

кого района 

Томской 

области, 4 

класс 

Андреевская Татьяна 

Александровна, 

учитель начальных 

классов, МКОУ 

«Уртамская СОШ» 

Кожевниковского 

района Томской 

области 

24 
Диплом 

победителя 

2.  

«Книга 

своими 

руками», 

проект 

Келейни

кова 

Арина 

МБОУ 

Академически

й лицей г. 

Томска им. Г. 

А. Псахье, 4 

класс 

Парфенова Светлана 

Альбертовна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска им. Г. 

А. Псахье 

24 
Диплом 

победителя 

3.  

«Эволюция 

телефона», 

исследование 

Келейни

кова 

Мария 

МБОУ 

Академически

й лицей г. 

Томска им. Г. 

А. Псахье, 4 

класс 

Парфенова Светлана 

Альбертовна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ Академический 

лицей г. Томска им. Г. 

А. Псахье 

24 
Диплом 

победителя 

4.  

«Исследовани

е состава 

пищевых 

добавок в 

картофельных 

чипсах», 

исследование 

Часовск

их Алла 

МАОУ Лицей 

№ 51 г. 

Томска, 4 

класс 

Часовских Наталия 

Юрьевна, заведующий 

кафедрой медицинской 

и биологической 

кибернетики, ФГБОУ 

ВО СибГМУ 

Минздрава РФ 

13 
Диплом 

призера 

5.  
«Ветрогенера

тор», проект 

Жуков 

Денис 

МАОУ 

гимназия № 29 

г. Томска, 3 

класс 

Мороз Елена Юрьевна, 

учитель начальных 

классов, МАОУ 

гимназия № 29 г. Томска 

8,5 
Сертификат 

участника 

mailto:o_atlas@mail.ru


 

5 

 

Секция 3. ОЧНЫЙ ФОРМАТ. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся 

начальной школы) 

Место работы секции: кабинет 114, 1 этаж 

Руководитель секции: Елисеева Елена Леонидовна, учитель начальных классов МБОУ 

«Северский лицей», e-mail: eliseevae2012@mail.ru  

Эксперты: Андриянова Ольга Андреевна, старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 

Смирнова Лилия Федоровна, учитель начальных классов МБОУ «Северский лицей»; 

Кичигина Анастасия Евгеньевна, учитель начальных классов МБОУ «Северский лицей» 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование

, др.) 

Фамилия

, имя 

автора 

работы 

Образовате

льная 

организаци

я, класс 

Руководитель работы, 

должность, ОО 
Баллы 

Тип 

диплома 

(победитель, 

призер, 

участник) 

1.  
«Про метро», 

проект 

Башкирце

в Данила 

МБОУ 

«СОШ № 

78» ЗАТО 

Северск, 1 

класс 

Лукина Лариса 

Викторовна, учитель 

начальных классов 

МБОУ «СОШ № 78» 

ЗАТО Северск 

24,3 
Диплом 

победителя 

2.  

«Научусь 

готовить –  

угощу 

друзей», 

проект 

Родикова 

Виктория 

МБОУ 

«Северский 

лицей» 

ЗАТО 

Северск, 1 

класс 

Залюбовская Ирина 

Сергеевна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

23 
Диплом 

призера 

3.  

«Как же 

увлекательно 

лепить из 

пластилина», 

проект 

Волкова 

Ксения 

МБОУ 

«Северский 

лицей» 

ЗАТО 

Северск, 1 

класс 

Залюбовская Ирина 

Сергеевна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

22,3 
Диплом 

призера 

4.  

«В каждом 

человеке есть 

солнце», 

проект 

Захарова 

Марианна 

МБОУ 

«Северский 

лицей» 

ЗАТО 

Северск, 1 

класс 

Корчуганова Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

22 
Диплом 

призера 

5.  

Что творится 

с моим 

домом. Или 

разрушительн

ая сила 

стихий 

Набокова 

Екатерин

а 

МБОУ 

«Северский 

лицей» 

ЗАТО 

Северск, 1 

класс 

Корчуганова Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск, 

Набокова Анна 

Николаевна, 

Российский союз 

гидрогеологов, 

заместитель 

руководителя по 

Западно-Сибирскому 

МО 

22 
Диплом 

призера 

mailto:eliseevae2012@mail.ru


 

6 

 

6.  

«Чудо – 

травянчики», 

исследование 

Челюбеев 

Михаил, 

Балицкий 

Андрей, 

Одинцова 

Таисия 

МБОУ 

«СОШ № 

90» ЗАТО 

Северск, 1 

класс 

Пешкичева Наталья 

Александровна, 

учитель начальных 

классов, МБОУ «СОШ 

№ 90» ЗАТО Северск 

22 
Диплом 

призера 

7.  

«Удивительн

ый мир 

бабочек», 

проект 

Федорова 

Марина 

МБОУ 

«СОШ № 

78» ЗАТО 

Северск, 1 

класс 

Лукина Лариса 

Викторовна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «СОШ № 78» 

ЗАТО Северск 

18,6 
Диплом 

призера 

 

Секция 4. ОЧНЫЙ ФОРМАТ. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся 

начальной школы) 

Место работы секции: кабинет 209, 2 этаж 

Руководитель секции: Добрынина Ольга Борисовна, учитель начальных классов МБОУ 

«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: dobryninaob@mail.ru  

Эксперты: Андольщик Мария Сергеевна, старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 

Нечаева Елена Владимировна, учитель физической культуры МБОУ «Северский лицей»; 

Сикора Галина Петровна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Северский 

лицей» 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование

, др.) 

Фамилия, 

имя 

автора 

работы 

Образоват

ельная 

организац

ия, класс 

Руководитель работы, 

должность, ОО 
Баллы 

Тип 

диплома 

(победитель, 

призер, 

участник) 

1.  

«БиблиоБрод

илка» 

(настольная 

игра по 

произведению 

Н. Носова 

«Бобик в 

гостях у 

Барбоса»), 

проект 

Давыдычев

а 

Стефания, 

Егорова 

Евдокия, 

Гайнутдин

ова 

Полина, 

Винокуров

а Анна 

МБОУ 

«Северски

й лицей» 

ЗАТО 

Северск, 2 

класс 

Сметанина Лариса 

Ивановна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

25 
Диплом 

победителя 

2.  

«Путешествие 

в мир 

клавиш», 

проект 

Антипова 

Анастасия 

МБОУ 

«Северски

й лицей» 

ЗАТО 

Северск, 1 

класс 

Залюбовская Ирина 

Сергеевна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

24 
Диплом 

победителя 

3.  
«Динозавры», 

проект 

Коростелев

а Эмилия 

МБОУ 

«Северски

й лицей» 

ЗАТО 

Северск, 1 

класс 

Залюбовская Ирина 

Сергеевна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

23 
Диплом 

призера 

mailto:dobryninaob@mail.ru


 

7 

 

4.  

«Влияние 

грунта на 

выращивание 

зеленого 

лука», 

исследователь

ский проект 

Корчугано

ва София 

МБОУ 

«Северски

й лицей» 

ЗАТО 

Северск, 1 

класс 

Корчуганова Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

23 
Диплом 

призера 

5.  
«Сладкоежка»

, проект 

Смакотин 

Иван 

МБОУ 

«СОШ № 

78» ЗАТО 

Северск, 1 

класс 

Лукина Лариса 

Викторовна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «СОШ № 78» 

ЗАТО Северск 

23 
Диплом 

призера 

6.  

«Оригами и 

математика», 

исследователь

ский проект 

Шех 

Мирон 

МБОУ 

«СОШ № 

78» ЗАТО 

Северск, 1 

класс 

Лукина Лариса 

Викторовна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «СОШ № 78» 

ЗАТО Северск 

23 
Диплом 

призера 

7.  

«Искусство 

витража», 

исследование 

Гроголь 

Анастасия 

МБОУ 

«Северски

й лицей» 

ЗАТО 

Северск, 1 

класс 

Корчуганова Елена 

Николаевна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

21 
Диплом 

призера 

8.  

«Почему 

скисает 

молоко?», 

исследование 

Колосков 

Михаил 

МБОУ 

«СОШ № 

78» ЗАТО 

Северск, 1 

класс 

Лукина Лариса 

Викторовна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «СОШ № 78» 

ЗАТО Северск 

21 
Диплом 

призера 

 

Секция 5. ОЧНЫЙ ФОРМАТ. «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся 

начальной школы) 

Место работы секции: кабинет 206, 2 этаж 

Руководитель секции: Корчуганова Елена Николаевна, учитель начальных классов 

МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: eljenasid@mail.ru  

Эксперты: Туркина Валентина Викторовна, методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 

Соболева Вероника Анатольевна, воспитатель МБОУ «Северский лицей»; Колотовкина 

Елена Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ № 78» ЗАТО 

Северск 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование

, др.) 

Фамилия, 

имя 

автора 

работы 

Образоват

ельная 

организац

ия, класс 

Руководитель работы, 

должность, ОО 
Баллы 

Тип 

диплома 

(победител

ь, призер, 

участник) 

1.  

«Умный дом 

на основе 

голосового 

помощника 

«Алиса»», 

проект 

Конев 

Илья 

МБОУ 

«Северски

й лицей» 

ЗАТО 

Северск, 4 

класс 

Атласова Ольга 

Олеговна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

24 
Диплом 

победителя 

mailto:eljenasid@mail.ru


 

8 

 

2.  

«Пиксельное 

утро» 

(авторское 

музыкальное 

произведение)

, проект 

Андреев 

Ефим 

МБОУ 

«Северски

й лицей» 

ЗАТО 

Северск, 2 

класс 

Сметанина Лариса 

Ивановна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

21 
Диплом 

призера 

3.  

«Съедобное-

несъедобное», 

проект 

Дычук 

Валерия 

МБОУ 

«Северски

й лицей» 

ЗАТО 

Северск, 2 

класс 

Сметанина Лариса 

Ивановна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

21 
Диплом 

призера 

4.  

«Духи. Мой 

лучший 

аромат», 

проект 

Беркутова 

Марианна 

МБОУ 

«Северски

й лицей» 

ЗАТО 

Северск, 2 

класс 

Сметанина Лариса 

Ивановна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

19 
Диплом 

призера 

5.  

«Создание 

классной 

газеты», 

проект 

Исаева 

Юлия 

МБОУ 

«Северски

й лицей» 

ЗАТО 

Северск, 3 

класс 

Исаева Ольга Игоревна, 

мама; Добрынина 

Ольга Борисовна, 

учитель начальных 

классов, МБОУ 

«Северский лицей» 

ЗАТО Северск 

19 
Диплом 

призера 

6.  

«Мыло 

ручной 

работы», 

проект 

Юткина 

Виктория 

МБОУ 

«Северски

й лицей» 

ЗАТО 

Северск, 3 

класс 

Добрынина Ольга 

Борисовна, учитель 

начальных классов, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

19 
Диплом 

призера 

 

Секция 6. ОЧНЫЙ ФОРМАТ «Я открываю мир» (проекты и исследования учащихся 

начальной школы) 

Место работы секции: кабинет 204, 2 этаж 

Руководитель секции: Залюбовская Ирина Сергеевна, учитель начальных классов МБОУ 

«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: zalubovskaya07@ya.ru  

Эксперты: Толовенкова Лариса Сергеевна, учитель-дефектолог МБДОУ «Детский сад № 

40» ЗАТО Северск; Глушко Ирина Викторовна, учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№ 88 им. А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО Северск; Роговцева Светлана Геннадьевна, 

заместитель директора по ВР МБОУ «СОШ № 88 им. А. Бородина и А. Кочева» ЗАТО 

Северск 

 

№ 

Тема работы, вид 

(проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы 

Образовательная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, 

должность, 

ОО 

Баллы 

Тип 

диплома 

(победитель, 

призер, 

участник) 

1.  

«Электронная 

таблица 

умножения», 

проект 

Нечаева 

Алиса 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 3 класс 

Добрынина 

Ольга 

Борисовна, 

учитель 

24,3 
Диплом 

победителя 

mailto:zalubovskaya07@ya.ru


 

9 

 

начальных 

классов, 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

2.  

«История 

возникновения 

электрической 

лампочки и 

изготовление 

светильника 

своими руками», 

проект 

Собецких 

Алексей 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 4 класс 

Атласова 

Ольга 

Олеговна, 

учитель 

начальных 

классов, 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

23,8 
Диплом 

победителя 

3.  

«Домашний 

огород», 

исследование 

Ковтун 

Алёна 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 3 класс 

Добрынина 

Ольга 

Борисовна, 

учитель 

начальных 

классов, 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

23,7 
Диплом 

победителя 

4.  
«Современный 

GameDev», проект 

Крупоченко 

Савелий 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 3 класс 

Крупоченко 

Денис 

Викторович, 

папа; 

Добрынина 

Ольга 

Борисовна, 

учитель 

начальных 

классов, 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

23,7 
Диплом 

победителя 

5.  

«Изготовление 

багетов для картин 

своими руками», 

проект 

Исаков 

Марк 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 3 класс 

Исакова 

Дарья, мама; 

Добрынина 

Ольга 

Борисовна, 

учитель 

начальных 

классов, 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

23,3 
Диплом 

призера 



 

10 

 

6.  

«Скотч-материал 

на все случаи 

жизни», 

исследование 

Алексеева 

Владислава, 

Няшина 

Полина, 

Скворцов 

Роман 

МБОУ «СОШ № 

196» ЗАТО 

Северск, 3 класс 

Киселева 

Диана 

Дмитриевна, 

учитель 

начальных 

классов, 

МБОУ «СОШ 

№ 196» ЗАТО 

Северск 

22,8 
Диплом 

призера 

7.  
«Светофор», 

исследование 

Евсельева 

Ева 

МБОУ «СОШ № 

196» ЗАТО 

Северск, 3 класс 

Коломина 

Елена 

Михайловна, 

учитель 

начальных 

классов, 

МБОУ «СОШ 

№ 196» ЗАТО 

Северск 

22,2 
Диплом 

призера 

8.  

«Секреты цвета 

солнечного света», 

исследование 

Васкевич 

Степан 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 4 класс 

Атласова 

Ольга 

Олеговна, 

учитель 

начальных 

классов, 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

21 
Диплом 

призера 

9.  

«Поколение Z: 

традиционная 

культура и 

перспективы 

сохранения народа 

Саха как 

этнокультурной 

общности вчера, 

сегодня, завтра», 

исследовательский 

проект 

Батурин 

Павел 

МБОУ «СОШ № 

90» ЗАТО 

Северск, 3 класс 

Солодова 

Елена 

Сергеевна, 

учитель 

начальных 

классов, 

МБОУ «СОШ 

№ 90» ЗАТО 

Северск 

18,2 
Диплом 

призера 

 

Секция 7. ОНЛАЙН-ФОРМАТ. «Гуманитарные, межпредметные и творческие проекты и 

исследования – 1» (в том числе на английском языке), «Чудеса своими руками – 1» 

Место работы экспертов: кабинет 305, 3 этаж 

Руководитель секции: Липовка Вера Олеговна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «Северский лицей», E-mail: velipovka@yandex.ru  

Эксперты: Винникова Елена Ивановна, старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 

Кошеутова Людмила Дмитриевна, учитель английского языка МБОУ «Северский лицей» 

ЗАТО Северск; Задеряка Ольга Евгеньевна, учитель английского языка МБОУ 

«Северский лицей» 

 

mailto:velipovka@yandex.ru


 

11 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя 

автора 

работы 

Образовательна

я организация, 

класс 

Руководитель 

работы, 

должность, ОО 

Балл

ы 

Тип 

диплома 

(победител

ь, призер, 

участник) 

1.  

«Праздник 

Параскевы», 

проектно-

исследовательска

я работа 

Виденькин

а 

Елизавета 

МБОУ ДО 

«Центр 

дополнительного 

образования 

детей» 

Первомайского 

района, 5 класс 

Гунько Ольга 

Эдвальдовна, 

педагог 

дополнительног

о образования, 

МБОУ ДО 

«ЦДОД» 

Первомайского 

района 

24 
Диплом 

победителя 

2.  

«Ободок-

кокошник – 

стильный символ 

времени», 

творческая 

работа 

Ерохина 

Дарья 

МАОУ СОШ № 

53 г. Томска, 7 

класс 

Новикова 

Марина 

Владимировна, 

учитель 

технологии, 

МАОУ СОШ № 

53 г. Томска 

20,6 
Диплом 

призера 

3.  

«Школьная 

форма своими 

руками», проект 

Фролова 

Мария 

МАОУ СОШ № 

31 г. Томска, 7 

класс 

Коншина 

Надежда 

Николаевна, 

учитель 

технологии, 

МАОУ СОШ № 

31 г. Томска 

19 
Диплом 

призера 

4.  

«Перевод и 

адаптация 

иностранных 

песен», 

исследование 

Ибатуллин

а 

Кристина, 

Шлярд 

Екатерина 

МАОУ 

Гуманитарный 

лицей г. Томска, 

10 класс 

Тарабыкина 

Евгения 

Сергеевна, 

тьютор, МАОУ 

Гуманитарный 

лицей г. Томска 

18,6 
Диплом 

призера 

5.  

«Организация 

концертов рок-

музыки и 

инструментальны

х выступлений», 

проект 

Кистер 

Павел 

ОГБОУ КШИ 

«Томский 

кадетский 

корпус» им. 

Героя  РФ 

Пескового М.В., 

10 класс 

Зарубина 

Наталья 

Петровна, 

учитель 

музыки, 

ОГБОУ КШИ 

«Томский 

кадетский 

корпус» им. 

Героя  РФ 

Пескового М.В. 

18 
Диплом 

призера 

6.  

«Звуки животных 

в английском 

языке», 

исследование 

Брок 

Ксения, 

Керб 

Олеся, 

Лееман 

Арина 

МБОУ 

Берёзовская 

СОШ 

Первомайского 

района Томской 

области, 6 класс 

Удекюль Елена 

Львовна, 

учитель 

английского 

языка, МБОУ 

Берёзовской 

СОШ 

14,2 
Диплом 

призера 



 

12 

 

Первомайского 

района Томской 

области 

 

Секция 8. ОНЛАЙН-ФОРМАТ. «Социальные, межпредметные и творческие проекты и 

исследования» 

Место работы экспертов: кабинет 307, 3 этаж 

Руководитель секции: Смирнова Ирина Алексеевна, учитель русского языка и 

литературы МБОУ «Северский лицей», E-mail: irina2829@yandex.ru  

Эксперты: Колодникова Наталья Владимировна, методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 

Белявцева Наталья Викторовна, учитель-логопед МБОУ «Северский лицей»; Орлова 

Марина Геннадьевна, заместитель директора по ВР, учитель музыки МБОУ «Северский 

лицей» 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование

, др.) 

Фамилия, 

имя 

автора 

работы 

Образователь

ная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, должность, 

ОО 

Баллы 

Тип 

диплома 

(победитель

, призер, 

участник) 

1.  

«Феномен 

лжи», 

исследование 

Войцеховс

кая Диана 

МАОУ 

Гуманитарный 

лицей г. 

Томска, 9 класс 

Тарабыкина Евгения 

Сергеевна, тьютор, 

МАОУ 

Гуманитарный 

лицей г. Томска 

21,8 
Диплом 

призера 

2.  

«Живые 

памятники 

Верхнекетья», 

исследование 

Дергачева 

Ирина, 

Шмелькин

а Ксения 

МАУ ДО 

«Районный дом 

творчества» 

Верхнекетског

о района 

Томской 

области, 9 

класс 

Монголина 

Виктория 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

образования,  МАУ 

ДО «Районный дом 

творчества» 

Верхнекетского 

района Томской 

области, п. Белый Яр 

21,3 
Диплом 

призера 

3.  

«Социализаци

я личности 

через 

институт 

лагеря», 

исследование 

Патрахина 

Арина 

МАОУ 

Гуманитарный 

лицей г. 

Томска, 9 класс 

Тарабыкина Евгения 

Сергеевна, тьютор, 

МАОУ 

Гуманитарный 

лицей г. Томска 

16,1 
Диплом 

призера 

4.  

«Прокрастина

ция. Пути 

решения», 

исследование 

Евсейчева 

Дарья 

МАОУ 

Гуманитарный 

лицей г. 

Томска, 9 класс 

Тарабыкина Евгения 

Сергеевна, тьютор, 

МАОУ 

Гуманитарный 

лицей г. Томска 

6,8 
Сертификат 

участника 

5.  

«Дружба – 

центр 

межличностн

ых 

отношений», 

исследование 

Трунова 

Ольга 

МАОУ 

Гуманитарный 

лицей г. 

Томска, 10 

класс 

Тарабыкина Евгения 

Сергеевна, тьютор, 

МАОУ 

Гуманитарный 

лицей г. Томска 

5,7 
Сертификат 

участника 

mailto:irina2829@yandex.ru


 

13 

 

6.  

«ЛЮБОВЬ, 

СМЕРТЬ, 

ВРЕМЯ – 

ТЕОРИЯ», 

исследование 

Краснокутс

кая Эмилия 

МАОУ 

Гуманитарный 

лицей г. 

Томска, 10 

класс 

Третьяков Евгений 

Олегович, учитель 

литературы, МАОУ 

Гуманитарный 

лицей г. Томска 

5,3 
Сертификат 

участника 

 

Секция 9. ОНЛАЙН-ФОРМАТ. «Естественные и точные науки – 1» (биология, химия, 

география, экология, физика, математика, информатика) 

Место работы экспертов: кабинет 309, 3 этаж 

Руководитель секции: Сухорукова Галина Валентиновна, учитель географии МБОУ 

«Северский лицей», E-mail: qs.galina@mail.ru  

Эксперты: Петрова Любовь Александровна, методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 

Беликова Светлана Николаевна, учитель биологии МБОУ «СОШ № 198» ЗАТО Северск; 

Танасейчук Оксана Анатольевна, учитель биологии МАОУ «Северский физико-

математический лицей» ЗАТО Северск 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя 

автора 

работы 

Образовател

ьная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, должность, 

ОО 

Баллы 

Тип 

диплома 

(победитель

, призер, 

участник) 

1.  

«Подбор 

условий для 

выращивания 

микрозелени 

дома», 

презентация 

исследования 

«Северской 

инженерной 

школы» 

Михайлова 

Ольга 

МБОУ 

«Самусьский 

лицей им. 

академика В. 

В. 

Пекарского», 

10 класс 

Борзунова Ольга 

Анатольевна, 

учитель биологии, 

МБОУ «Самусьский 

лицей им. академика 

В. В. Пекарского» 

24 
Диплом 

победителя 

2.  

«Качество 

жидкостей для 

электронных 

сигарет и их 

влияние на 

живые 

организмы», 

исследование 

Норкина 

Элеонора 

ОГАОУ 

«Губернаторс

кий 

Светленский 

лицей», 10 

класс 

Зоркальцева 

Надежда 

Александровна, 

учитель химии, 

ОГАОУ 

«Губернаторский 

Светленский лицей» 

Томского района 

24 
Диплом 

победителя 

3.  

«Школьное 

меню и 

здоровое 

питание: 

можно ли 

поставить знак 

равенства», 

исследование 

Дегтерева 

Мария 

МКОУ 

«Уртамская 

СОШ» 

Кожевниковс

кого района 

Томской 

области, 6 

класс 

Звирбул Людмила 

Яковлевна, учитель 

биологии, МКОУ 

«Уртамская СОШ» 

Кожевниковского 

района Томской 

области 

22 
Диплом 

призера 

4.  

«Сравнение 

содержания 

фотосинтетиче

ских пигментов 

древесных 

Павленко 

Виктория 

МАОУ 

гимназия № 

56 г. Томска, 

10 класс 

Демидова Алена 

Олеговна, студентка 

5 курса БХФ ТГПУ; 

Чечина Елена 

Васильевна, учитель 

22 
Диплом 

призера 

mailto:qs.galina@mail.ru


 

14 

 

породы, 

произрастающ

их на бульваре 

по пр. Кирова 

г. Томска», 

исследование 

биологии, МАОУ 

гимназия № 56 г. 

Томска; научный 

руководитель: 

Минич Ирина 

Борисовна, 

к. б. н. биолого-

химического 

факультета ТГПУ, 

доцент кафедры 

общей биологии и 

методики обучения 

биологии 

5.  

«Влияние 

различных 

способов 

предпосевной 

обработки 

семян горчицы 

на их рост и 

развитие в 

лабораторных 

условиях для 

получения 

микрозелени», 

исследование 

Александр

ова Ульяна 

МАОУ 

гимназия № 

56 г. Томска, 

10 класс 

Сараева Варвара 

Александровна, 

студентка 5 курса 

БХФ ТГПУ; Чечина 

Елена Васильевна, 

учитель биологии, 

МАОУ гимназия № 

56 г. Томска; 

научный 

руководитель: 

Минич Ирина 

Борисовна, 

к. б. н. биолого-

химического 

факультета ТГПУ, 

доцент кафедры 

общей биологии и 

методики обучения 

биологии 

21 
Диплом 

призера 

6.  

«Вертикальный 

ветрогенератор

», проектно-

исследовательс

кая работа 

Богдан 

Всеволод 

МБОУ ДО 

«Центр 

дополнительн

ого 

образования 

детей» 

Первомайског

о района, 6 

класс 

Горбунов Сергей 

Владимирович, 

педагог 

дополнительного 

образования, МБОУ 

ДО «ЦДОД» 

Первомайского 

района, Федоринов 

Сергей Викторович, 

педагог 

дополнительного 

образования, МБОУ 

ДО «ЦДОД» 

Первомайского 

района 

21 
Диплом 

призера 

7.  

«Сохраним 

природу 

вместе», проект 

Ситникова 

Ульяна, 

Чанова 

Полина 

МАУ ДО 

«Районный 

дом 

творчества» 

Верхнекетско

Монголина 

Виктория 

Анатольевна, 

педагог 

дополнительного 

20 
Диплом 

призера 



 

15 

 

го района 

Томской 

области, 9 

класс 

образования, МАУ 

ДО «Районный дом 

творчества» 

Верхнекетского 

района Томской 

области, п. Белый Яр 

Секция 10. ОНЛАЙН-ФОРМАТ. «Естественные и точные науки – 2» (биология, химия, 

география, экология, физика, математика, информатика) 

Место работы экспертов: кабинет 310, 3 этаж 

Руководитель секции: Иванова Наталья Анатольевна, учитель информатики МБОУ 

«Северский лицей», E-mail: nativ_74@mail.ru  

Эксперты: Воронина Юлия Адольфовна, старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 

Степанова Анастасия Сергеевна, учитель физики МБОУ «Северский лицей»; Кокорев 

Олег Николаевич, главный геолог Федерального государственного унитарного 

предприятия «Национальный оператор по обращению с радиоактивными отходами», 

филиал «Северский», представитель родительской общественности 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя 

автора 

работы 

Образовательная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, 

должность, ОО 

Баллы 

Тип 

диплома 

(победитель, 

призер, 

участник) 

1.  

«Ведущий 

источник 

энергии», 

проект 

Линдт 

Фёдор 

МАОУ лицей № 7 

г. Томска, 7 класс 

Уйманова Елена 

Викторовна, 

учитель физики, 

МАОУ лицей № 

7 г. Томска 

22,7 
Диплом 

победителя 

2.  

«Атомная 

энергетика. 

Развитие 

реакторов», 

исследование 

Захарова 

Евгения 

МАОУ СОШ № 

53 г. Томска, 10 

класс 

Новикова 

Марина 

Владимировна, 

учитель 

технологии, 

МАОУ СОШ № 

53 г. Томска 

15,2 
Диплом 

призера 

3.  

«Выращивание 

проростков из 

семян руколы 

для получения 

из нее 

микрозелени 

на разных 

субстратах», 

исследование 

Половко 

Анастасия 

МАОУ гимназия 

№ 56 г. Томска, 

10 класс 

Сараева 

Варвара 

Александровна, 

студентка 5 

курса БХФ 

ТГПУ; Чечина 

Елена 

Васильевна, 

учитель 

биологии, 

МАОУ 

гимназия № 56 

г. Томска; 

научный 

руководитель: 

Минич Ирина 

Борисовна, к. б. 

н. биолого-

14,9 
Диплом 

призера 

mailto:nativ_74@mail.ru


 

16 

 

химического 

факультета 

ТГПУ, доцент 

кафедры общей 

биологии и 

методики 

обучения 

биологии 

4.  

«Влияние 

социальных 

сетей и 

Интернета на 

нашу 

повседневную 

жизнь», 

исследование 

Костык 

Диана, 

Бортник 

Ульяна 

МАОУ 

Гуманитарный 

лицей г. Томска, 9 

класс 

Тарабыкина 

Евгения 

Сергеевна, 

тьютор, МАОУ 

Гуманитарный 

лицей г. Томска 

14,6 
Диплом 

призера 

5.  

«Создание 

сайта-визитки 

с помощью 

конструктора 

Tilda 

Publishing», 

проект 

Пакулев 

Иван 

МАОУ лицей № 7 

г. Томска, 9 класс 

Козлова Елена 

Геннадьевна, 

учитель 

информатики, 

МАОУ лицей № 

7 г. Томска 

13 
Диплом 

призера 

6.  

«Красота 

золотого 

сечения», 

исследование 

Стаценко 

Анастасия 

МБОУ 

«Рыбаловская 

СОШ» Томского 

района, 11 класс 

Войтенко Ирина 

Георгиевна, 

заместитель 

директора по 

учебной части, 

МБОУ 

«Рыбаловская 

СОШ» 

Томского 

района 

9,5 
Диплом 

участника 

 

Секция 11. ОЧНЫЙ ФОРМАТ. «Гуманитарные, межпредметные и творческие проекты и 

исследования – 2» (в том числе на английском языке) 

Место работы секции: кабинет 303, 3 этаж 

Руководитель секции: Чаплинская Стелла Викторовна, учитель английского языка 

МБОУ «Северский лицей», E-mail: steffi_70@mail.ru  

Эксперты: Кислицына Оксана Афанасьевна, учитель английского языка МБОУ 

«Северский лицей»; Поварницин Александр Витальевич, учитель истории и 

обществознания, МБОУ «Северский лицей» ЗАТО Северск; Прохоровская Евгения 

Федоровна, учитель русского языка и литературы МАОУ СФМЛ 

 

№ 

Тема работы, 

вид (проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя 

автора 

работы 

Образовател

ьная 

организация, 

класс 

Руководитель 

работы, должность, 

ОО 

Балл

ы 

Тип 

диплома 

(победител

ь, призер, 

участник) 

1.  

«Гремят 

истории 

колокола, 

Ватолина 

София, 

Власова 

МБОУ «СОШ 

№88 имени А. 

Бородина и А. 

Сидорова Наталья 

Анатольевна, педагог 

дополнительного 

24,6 
Диплом 

победителя 

mailto:steffi_70@mail.ru


 

17 

 

взывая к 

памяти…», 

проект 

Диана Кочева» 

ЗАТО 

Северск, 8 

класс 

образования, 

руководитель 

школьного 

краеведческого музея 

«История города 

Северска» МБОУ 

«СОШ № 88 имени А. 

Бородина и А. Кочева» 

ЗАТО Северск 

2.  

«English 

inscriptions on 

teenagers’ 

clothes», 

исследование 

Слюньков 

Сергей, 

Сидоров 

Марк 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 7 

класс 

Кошеутова Людмила 

Дмитриевна, учитель 

английского языка, 

МБОУ «Северский 

лицей» 

22 
Диплом 

призера 

3.  

«Кинезиологич

еские 

упражнения – 

гимнастика для 

ума», проект 

Притыченк

о  Сергей 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус», 8 

класс 

Шубенко Анжелика 

Юрьевна, педагог-

психолог; 

Шкарабейникова 

Ирина Анатольевна, 

учитель русского 

языка и литературы, 

ОГБОУ КШИ 

«Северский кадетский 

корпус» 

21,3 
Диплом 

призера 

4.  

«Достопримеча

тельности 

Великобритани

и», проект 

Непряхина 

Анастасия, 

Фомичева 

Маргарита 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 7 

класс 

Задеряка Ольга 

Евгеньевна, учитель 

английского языка, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

20,3 
Диплом 

призера 

5.  

«Многодневное 

голосование и 

его влияние на 

избирательный 

процесс», 

исследование 

Шадрин 

Сергей 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 11 

класс 

Остапенко Виталий 

Александрович, 

учитель истории и 

обществознания, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

20,3 
Диплом 

призера 

6.  

«История 

монеты», 

исследование 

Поплавски

й Артемий 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 6 

класс 

Остапенко Виталий 

Александрович, 

учитель истории и 

обществознания, 

МБОУ «Северский 

лицей» ЗАТО Северск 

19,3 
Диплом 

призера 

7.  

«Судьбою 

вызваны к 

доске», 

исследование 

Китаев 

Данил, 

Якименко 

Кирилл 

ОГБОУ КШИ 

«Северский 

кадетский 

корпус», 8 

класс 

Шубенко Анжелика 

Юрьевна, педагог-

психолог; 

Шкарабейникова 

Ирина Анатольевна, 

учитель русского 

языка и литературы, 

ОГБОУ КШИ 

«Северский кадетский 

корпус» 

17,6 
Диплом 

призера 



 

18 

 

8.  

«Происхождени

е слов и 

выражений. 

Удивительная 

наука – 

этимология», 

исследование 

Шиманская 

Эвелина 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 5 

класс 

Белявцева Наталья 

Викторовна, учитель-

логопед, МБОУ 

«Северский лицей» 

ЗАТО Северск 

14,6 
Диплом 

призера 

Секция 12. ОЧНЫЙ ФОРМАТ. «Естественные и точные науки – 3» (биология, химия, 

география, экология, физика, математика, информатика), «Чудеса своими руками – 2» 

(прикладное творчество, инженерные проекты) 

Место работы секции: кабинет 304, 3 этаж 

Руководитель секции: Изместьева Татьяна Владимировна, учитель математики МБОУ 

«Северский лицей» ЗАТО Северск, E-mail: izmesteva71@mail.ru  

Эксперты: Андросова Елена Вадимовна, старший методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 

Брендакова Нина Ивановна, заместитель директора по УВР МБОУ «Северский лицей»; 

Путилина Елена Ермиловна, учитель технологии МБОУ «Северский лицей» 

 

№ 

Тема работы, вид 

(проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия, 

имя автора 

работы 

Образовате

льная 

организаци

я, класс 

Руководитель 

работы, 

должность, ОО 

Баллы 

Тип 

диплома 

(победите

ль, 

призер, 

участник) 

1.  

«Сити-

фермерство в 

современном 

сельском 

хозяйстве», 

презентация 

проекта 

«Северской 

инженерной 

школы» 

Шлярд Анна 

МБОУ» 

Северский 

лицей» 

ЗАТО 

Северск, 11 

класс 

Остапова Марина 

Васильевна, 

учитель биологии, 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

24,3 

Диплом 

победител

я 

2.  

«Мост да Винчи», 

презентация 

творческого 

проекта 

«Северской 

инженерной 

школы» 

Хлопов 

Артём 

МБОУ 

«СОШ № 88 

им. А. 

Бородина и 

А. Кочева», 

9 класс 

Путилин Сергей 

Олегович, 

учитель 

технологии, 

МБОУ «СОШ № 

88 им. А. 

Бородина и А. 

Кочева» ЗАТО 

Северск 

24 

Диплом 

победител

я 

3.  

«Экологический 

след моего 

класса», 

презентация 

исследования 

«Северской 

инженерной 

школы» 

Шайдюк 

Елизавета 

МБОУ» 

Северский 

лицей» 

ЗАТО 

Северск, 9 

класс 

Остапова Марина 

Васильевна, 

учитель биологии, 

МБОУ» 

Северский лицей» 

ЗАТО Северск 

24 

Диплом 

победител

я 

mailto:izmesteva71@mail.ru


 

19 

 

4.  

«Путешествие 

вокруг света», 

презентация 

проекта 

«Северской 

инженерной 

школы» 

Сидоров 

Марк, 

Непряхина 

Анастасия, 

Фомичева 

Маргарита 

МБОУ 

«Северский 

лицей» 

ЗАТО 

Северск, 7 

класс 

Сухорукова 

Галина 

Валентиновна, 

учитель 

географии; 

Иванова Наталья 

Анатольевна, 

учитель 

информатики, 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

23,6 

Диплом 

победител

я 

5.  

«Исследование 

свойств шоколада 

разных марок», 

презентация 

исследования 

«Северской 

инженерной 

школы» 

Айрапетян 

Кристина 

МБОУ 

«СОШ № 

198» ЗАТО 

Северск, 7 

класс 

Беликова 

Светлана 

Николаевна, 

учитель биологии, 

МБОУ «СОШ № 

198» ЗАТО 

Северск 

21,7 
Диплом 

призера 

6.  

«Стеклянный 

секрет», 

презентация 

исследования 

«Северской 

инженерной 

школы» 

Смирнов 

Владислав 

МАОУ 

«Северский 

физико-

математичес

кий лицей» 

ЗАТО 

Северск, 5 

класс 

Карелина Елена 

Васильевна, 

учитель 

математики, 

МАОУ 

«Северский 

физико-

математический 

лицей» ЗАТО 

Северск 

21,3 
Диплом 

призера 

7.  

«Разработка 

эскиза проекта 

дождевого сада 

для садового 

участка», 

презентация 

исследования 

«Северской 

инженерной 

школы» 

Воронина 

Милослава 

МБОУ 

«СОШ № 

198» ЗАТО 

Северск, 8 

класс 

Беликова 

Светлана 

Николаевна, 

учитель биологии, 

МБОУ «СОШ № 

198» ЗАТО 

Северск 

20 
Диплом 

призера 

8.  

«Сибирский 

ботанический 

сад», презентация 

исследования 

«Северской 

инженерной 

школы» 

Талапина 

Анжелика 

МБОУ» 

Северский 

лицей» 

ЗАТО 

Северск, 5 

класс 

Остапова Марина 

Васильевна, 

учитель биологии, 

МБОУ» 

Северский лицей» 

ЗАТО Северск 

18,6 
Диплом 

призера 

 

Секция 13. ОЧНЫЙ ФОРМАТ. «Естественные и точные науки – 4» (биология, химия, 

география, экология, физика, математика, информатика) 

Место работы секции: кабинет 306, 3 этаж 



 

20 

 

Руководитель секции: Круглова Татьяна Викторовна, учитель математики МБОУ 

«Северский лицей» ЗАТО Северск; E-mail: tanik2612@yandex.ru 

Эксперты: Тулякова Елена Ивановна, начальник службы мониторинга и развития МАУ 

ЗАТО Северск «РЦО»; Путилин Сергей Олегович, учитель технологии МБОУ «Северский 

лицей»; Пухова Людмила Львовна, учитель химии МБОУ «Северский лицей» 

 

№ 

Тема работы, вид 

(проект, 

исследование, 

др.) 

Фамилия

, имя 

автора 

работы 

Образовате

льная 

организаци

я, класс 

Руководитель 

работы, 

должность, ОО 

Баллы 

Тип 

диплома 

(победител

ь, призер, 

участник) 

1.  

Экологические 

проблемы городов 

через 

экологическую 

игру 

«Необыкновенное 

путешествие 

Капельки», 

презентация 

проекта 

«Северской 

инженерной 

школы» 

Смирнова 

Алина 

МАОУ 

«Северский 

физико-

математичес

кий лицей» 

ЗАТО 

Северск, 8 

класс 

Танасейчук 

Оксана 

Анатольевна, 

учитель биологии, 

МАОУ 

«Северский 

физико-

математический 

лицей» ЗАТО 

Северск 

24,3 
Диплом 

победителя 

2.  

«Углеродный след 

в нашей жизни», 

презентация 

исследования 

«Северской 

инженерной 

школы» 

Моисеева 

Елена 

МАОУ 

«СОШ № 

80» ЗАТО 

Северск, 7 

класс 

Матвиенко 

Татьяна 

Алексеевна,  

учитель биологии, 

МАОУ «СОШ № 

80» ЗАТО 

Северск 

18 
Диплом 

призера 

3.  

«Влияние 

электронных 

устройств на 

зрение», 

презентация 

проекта 

«Северской 

инженерной 

школы» 

Воропаев

а Дарья 

МБОУ 

«СОШ № 88 

имени А. 

Бородина и 

А. Кочева» 

ЗАТО 

Северск, 9 

класс 

Балакина Вера 

Николаевна, 

учитель биологии, 

МБОУ «СОШ № 

88 имени А. 

Бородина и А. 

Кочева» ЗАТО 

Северск 

16 
Диплом 

призера 

4.  

«Экологические 

проблемы в 

атомной 

энергетике и пути 

их решения», 

презентация 

проекта 

«Северской 

инженерной 

школы» 

Мельнико

в Макар 

МБОУ 

«СОШ № 88 

имени А. 

Бородина и 

А. Кочева» 

ЗАТО 

Северск, 9 

класс 

Балакина Вера 

Николаевна, 

учитель биологии, 

МБОУ «СОШ № 

88 имени А. 

Бородина и А. 

Кочева» ЗАТО 

Северск 

14 
Диплом 

призера 

5.  
«Бумажный мост», 

презентация 

Бушуев 

Никита 

МБОУ» 

Северский 

Брендакова Нина 

Ивановна, 
11,7 

Диплом 

участника 

mailto:tanik2612@yandex.ru


 

21 

 

исследовательског

о проекта 

«Северской 

инженерной 

школы» 

лицей» 

ЗАТО 

Северск, 10 

класс 

заместитель 

директора по УВР 

МБОУ 

«Северский 

лицей», учитель 

физики 

6.  

«Ваш личный 

помощник – БОТ», 

презентация 

проекта 

«Северской 

инженерной 

школы» 

Олин 

Владимир 

МБОУ 

«СОШ № 88 

имени А. 

Бородина и 

А. Кочева» 

ЗАТО 

Северск, 9 

класс 

Мисюра Татьяна 

Константиновна, 

учитель 

информатики, 

МБОУ «СОШ № 

88 имени А. 

Бородина и А. 

Кочева» ЗАТО 

Северск 

10 
Сертификат 

участника 

 

Секция 14. ОЧНЫЙ ФОРМАТ. «Чудеса своими руками» (прикладное творчество) 

Место работы секции: кабинет 308, 3 этаж 

Руководитель секции: Эльблаус Оксана Николаевна, старший вожатый, советник по 

воспитанию МБОУ «Северский лицей»; E-mail: laki2906@yandex.ru 

Эксперты: Богданец Вячеслав Николаевич, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ 

«Северский лицей»; Вайсблат Мария Николаевна, учитель физической культуры МБОУ 

«Северский лицей»; Остапенко Виталий Александрович, учитель истории и 

обществознания МБОУ «Северский лицей» 

 

№ 

Тема 

работы, 

вид 

(проект, 

исследован

ие, др.) 

Фамилия, 

имя 

автора 

работы 

Образовател

ьная 

организация, 

класс 

Руководитель работы, 

должность, ОО 
Баллы 

Тип 

диплома 

(победитель

, призер, 

участник) 

1.  

«Вязание 

крючком: 

«Каурка-

Африканка»

, творческая 

работа 

Выблова 

Полина 

МБОУ «СОШ 

№ 87» ЗАТО 

Северск, 11 

класс 

Копасова Ольга 

Валентиновна, учитель 

технологии, МБОУ 

«СОШ № 87» ЗАТО 

Северск 

24 
Диплом 

победителя 

2.  

«Складной 

табурет», 

творческий 

проект 

Клименко 

Станислав 

МБОУ «СОШ 

№ 88 им. А. 

Бородина и 

А. Кочева», 9 

класс 

Путилин Сергей 

Олегович, учитель 

технологии, МБОУ 

«СОШ № 88 им. А. 

Бородина и А. Кочева» 

ЗАТО Северск 

24 
Диплом 

победителя 

3.  

«Органайзе

р для 

инструмент

ов», 

творческий 

проект 

Волков 

Арсений 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 11 

класс 

Путилин Сергей 

Олегович, учитель 

технологии, МБОУ 

«Северский лицей» 

ЗАТО Северск 

23 
Диплом 

призера 

4.  

«Подставка 

под книги», 

творческий 

Лейман 

Тимур 

МБОУ «СОШ 

№ 88 им. А. 

Бородина и 

Путилин Сергей 

Олегович, учитель 

технологии, МБОУ 

23 
Диплом 

призера 

mailto:laki2906@yandex.ru


 

22 

 

проект А. Кочева» 

ЗАТО 

Северск, 9 

класс 

«СОШ № 88 им. А. 

Бородина и А. Кочева» 

ЗАТО Северск 

5.  

«Котенок 

Лава», 

творческий 

проект 

Лапшина 

Анна 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 8 

класс 

Путилина Елена 

Ермиловна, учитель 

технологии, МБОУ 

«Северский лицей» 

ЗАТО Северск 

22 
Диплом 

призера 

Секция 15. ОЧНЫЙ ФОРМАТ. «Детско-взрослый товарищеский турнир по дебатам» 

Место работы секции: кабинет 308, 3 этаж 

Тема: Школа будущего 

Тезисы:  

1. В школе будущего должен быть единый учебник истории. 

2. В школе будущего дети будут учить взрослых. 

3. В школе будущего отношения учеников и учителей будут неформальными. 

Турнир отменен ввиду болезни организатора и ведущего дебатов. 

 

Секция 16. ОЧНЫЙ ФОРМАТ. «Информационные бои» 

Место работы секции: кабинет 310, 3 этаж 

Главный судья: Иванова Наталья Анатольевна, учитель информатики МБОУ «Северский 

лицей», E-mail: nativ_74@mail.ru 

Члены жюри: 

1. Емельянова Елена Юрьевна, заместитель директора по УВР, ОГБУ КШИ СКК; 

2. Иванов Марк Русланович, предприниматель, руководитель молодежного движения 

«Понятно.» в Томской области; 

3. Миханошин Тимур, ученик 10 класса МБОУ «Северский лицей». 

 

Команда № 1 

№ ФИ игрока ОО, класс 
ФИО руководителя, 

должность, ОО 
Баллы 

Тип диплома 

(победитель, 

призер, 

участник) 

1.  Фатеев Кирилл 

МБОУ 

«Северский 

лицей», 11 

класс 

Иванова Наталья 

Анатольевна, учитель 

информатики МБОУ 

«Северский лицей» 

36 
Диплом 

победителя 

2.  Лосева Валерия 

3.  Рахманов Данила 

4.  Карташова Алена 

5.  Ухова Наталья 

6.  Терешин Владимир 

 

Команда № 2 

№ ФИ игрока ОО, класс 
ФИО руководителя, 

должность, ОО 
Баллы 

Тип диплома 

(победитель, 

призер, 

участник) 

1.  Гусев Глеб 

ОГБУ 

КШИ СКК, 

11 класс 

Емельянова Елена 

Юрьевна, заместитель 

директора по учебно-

воспитательной работе 

6 
Диплом 

участника 

2.  Игнатенко Роман 

3.  Руденко Андрей 

4.  Сивин Андрей 

5.  Чернышев Артур 

6.  Яковлев Владимир 

mailto:nativ_74@mail.ru


 

23 

 

 

Команда жюри 

№ 
ФИО члена 

жюри 
Организация  Должность, класс Баллы 

1.  
Емельянова 

Елена Юрьевна  
ОГБУ КШИ СКК 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной работе 

6 2.  
Иванов Марк 

Русланович 

Молодежное движение 

«Понятно.», Томская 

область 

Предприниматель, 

руководитель молодежного 

движения 

3.  
Миханошин 

Тимур 
МБОУ «Северский лицей» Ученик 10 класса 

 

Секция 17. ОЧНЫЙ ФОРМАТ. «Интеллектуальная игра по химии» 

Место работы секции: кабинет 405, 4 этаж 

Главный судья: Пухова Людмила Львовна, учитель химии МБОУ «Северский лицей», E-

mail: pukhowa.l.l@mail.ru 

Члены жюри:  
1. Епифанова Ирина Алексеевна, учитель химии, МБОУ «СОШ 197 имени В. 

Маркелова» ЗАТО Северск»;  

2. Покрышкина Татьяна Юрьевна, учитель химии МБОУ «СОШ № 78» ЗАТО 

Северск; 

3. Шоргина Нина Алексеевна, учитель химии, МБОУ «СОШ № 88 имени А. Бородина 

и А. Кочева» ЗАТО Северск; 

4. Вагоровская Анастасия, ученица 10 класса МБОУ «Северский лицей»; 

5. Павлова Кристина, ученица 10 класса МБОУ «Северский лицей»; 

6. Юдина Софья, ученица 10 класса МБОУ «Северский лицей». 

 

Команда № 1 

№ ФИ игрока ОО, класс 

ФИО 

руководителя, 

должность, ОО 

Баллы 

Тип диплома 

(победитель, 

призер, 

участник) 

1.  Ворончук Татьяна 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, 9 

класс 

Пухова Людмила 

Львовна, учитель 

химии МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск 

41 
Диплом 

призера 

2.  Гахов Артём 

3.  Тихонов Василий 

4.  Филипас Максим 

5.  Смолкин Андрей 

6.  Клочко Софья 

7.  Кузнецов Иван 

8.  Лялин Егор 

 

Команда № 2 

№ ФИ игрока ОО, класс 

ФИО 

руководителя, 

должность, ОО 

Баллы 

Тип диплома 

(победитель, 

призер, 

участник) 

1.  Гайдай Матвей 

МБОУ «СОШ 

№ 78», 8 класс 

Покрышкина 

Татьяна 

Юрьевна, 

учитель химии 

МБОУ «СОШ № 

44 
Диплом 

победителя 

2.  Кормашова Евгения 

3.  Ванюшкина Алена 

4.  
Сухушина 

Анастасия 

mailto:pukhowa.l.l@mail.ru


 

24 

 

5.  Телицин Артемий 78» ЗАТО 

Северск 6.  Шевченко Ольга 

7.  Кретов Тимур 
МБОУ «СОШ 

№ 78», 9 класс 
8.  Зацепина Полина 

9.  Правосуд Юлия 

 

Команда № 3 

№ ФИ игрока ОО, класс 

ФИО 

руководителя, 

должность, ОО 

Баллы 

Тип диплома 

(победитель, 

призер, 

участник) 

1.  Андольщик Алексей 

МБОУ «СОШ 

№ 88 имени А. 

Бородина и А. 

Кочева», 9 

класс 

Шоргина Нина 

Алексеевна, 

учитель химии, 

МБОУ «СОШ № 

88 имени А. 

Бородина и А. 

Кочева» ЗАТО 

Северск 

36 
Диплом 

призера 

2.  Воропаева Дарья 

3.  Масалов Роман 

4.  Пономарева Кира 

5.  Савитская Софья 

6.  Тарабрин Фёдор 

7.  Чернышев Артём 

 

Команда № 4 

№ ФИ игрока ОО, класс 

ФИО 

руководителя, 

должность, ОО 

Баллы 

Тип диплома 

(победитель, 

призер, 

участник) 

1.  Килеева Александра 

МБОУ «СОШ 

197 имени В. 

Маркелова» 

ЗАТО Северск, 

9 класс 

Епифанова Ирина 

Алексеевна, 

учитель химии, 

МБОУ «СОШ 197 

имени В. 

Маркелова» 

ЗАТО Северск 

44 
Диплом 

победителя 

2.  
Магсумов 

Станислав 

3.  Карпенко Кирилл 

4.  Пономарева Алена 

5.  Водянов Владимир 

6.  Авдеенко Арина 

7.  Микова Анастасия 

8.  Корнеева Дарья 

 

Секция 18. СМЕШАННЫЙ ФОРМАТ (ОНЛАЙН+ОЧНЫЙ). Предметные и 

метапредметные педагогические проекты и исследования. Педагогический опыт 

Место работы жюри: кабинет 309, 3 этаж 

Руководитель секции: Чеботкова Любовь Васильевна, заместитель директора по МР 

МБОУ «Северский лицей», E-mail: chebotkovalv@mail.ru  

Эксперты: Атласова Ольга Олеговна, учитель начальных классов МБОУ «Северский 

лицей»; Брендакова Нина Ивановна, заместитель директора по УВР МБОУ «Северский 

лицей», учитель физики; Орлова Марина Геннадьевна, заместитель директора по ВР 

МБОУ «Северский лицей» 

 

№ 

Тема работы, вид 

(педагогический проект, 

исследование, другое) 

ФИО автора 

работы 
ОО, должность Баллы 

Тип диплома 

(победитель, 

призер, 

участник) 

Предметные и метапредметные педагогические проекты и исследования 

mailto:chebotkovalv@mail.ru


 

25 

 

1.  

«Развитие 

функциональной 

грамотности через 

внеурочную 

деятельность», проект 

Сухорукова 

Галина 

Валентиновна 

МБОУ 

«Северский 

лицей», учитель 

географии 

25 
Диплом 

победителя 

2.  
«Мои педагогические 

корни», проект 

Сметанина 

Лариса 

Ивановна 

МБОУ 

«Северский 

лицей», учитель 

начальных 

классов 

24 
Диплом 

победителя 

3.  

«Формирование 

функциональной 

грамотности на уроках 

русского языка и 

литературы», проект 

Прохоровская 

Евгения 

Федоровна 

МАОУ СФМЛ, 

учитель русского 

языка и 

литературы 

20,17 
Диплом 

призера 

4.  

«Методы формирования 

модели аутентичной 

языковой личности 

учащихся», проект 

Меньшикова 

Анна 

Андреевна 

ФГБОУ ВО 

Сибирский 

государственный 

университет 

Минздрава 

России, к.ф.н., 

ассистент 

кафедры 

иностранных 

языков 

5,83 
Сертификат 

участника 

5.  

«Становление и развитие 

личности в процессе 

тьюторского 

сопровождения», проект 

Тарабыкина 

Евгения 

Сергеевна 

МАОУ 

Гуманитарный 

лицей, тьютор, 

координатор по 

ВР 

5,33 
Сертификат 

участника 

Педагогический опыт 

6.  

«Театрализация как способ 

реализации 

интерактивного обучения 

немецкому языку в 

условиях ФГОС», из опыта 

работы 

Свалова 

Ирина 

Владимировна 

МБОУ «СОШ № 

90» ЗАТО 

Северск, учитель 

немецкого языка 

19,67 
Диплом 

призера 

7.  

«Игры и игровые ситуации 

на уроках биологии», из 

опыта работы 

Остапова 

Марина 

Васильевна 

МБОУ 

«Северский 

лицей» ЗАТО 

Северск, учитель 

биологии 

10 
Диплом 

участника 

8.  

«Использование цифровой 

лаборатории PASCO в 

проектно-

исследовательской 

деятельности», 

инновационный опыт 

Беликова 

Светлана 

Николаевна 

МБОУ «СОШ № 

198» ЗАТО 

Северск, учитель 

биологии 

9,33 
Диплом 

участника 

 

 


